Tutores (70 cm) 1200 u 15 18.000 306.000 594.000

Subtotal   108.000 1.836.000 3.564.000

Insumos Plantas 600 u 450 270.000 4.590.000 8.910.000

Subtotal   270.000 4.590.000 8.910.000

Sistema de
riego

Plansas 1/2 pulgada 150 m 260 39.000 464.100 900.900

Tee plansa 10 u  390 3.900 46.410 90.090

Codo plansa 4 u 120 480 5.712 11.088

Unión 4 u 250 1.000 11.900 23.100

Llave  3 u 2.000 6.000 71.400 138.600

Subtotal   50.380 599.522 1.163.778

Mano de
obra

Cercado y enmallado 4
jorna
das 15.000 60.000 714.000 1.428.000

Plantación 2
jorna
das 15.000 30.000 357.000 714.000

Desmalezado 2
jorna
das 15.000 30.000 357.000 714.000

Subtotal   120.000 1.428.000 2.856.000

80

Total   842.730 10.141.522 19.574.778

6.7. Análisis del cultivo de boldo.

6.7.1. Análisis de sensibilidad del cultivo de boldo

Al realizar el análisis de sensibilidad del valor de la hoja a partir de $1.500

por kilogramo a variar -20%, 10%, +10% y +20%, se puede observar que
al bajar el precio de la hoja un 20% la VAN desciende un 73,5% (Tabla 43).

Tabla 43. Análisis de sensibilidad del valor de la hoja de boldo.

PRECIO

BOLDO/kg VAN TIR

1.200 $ 1.119.900 37,9%

1.350 $ 2.672.626 41,1%

1.500 $ 4.225.353 44,3%

1.650 $ 5.778.080 47,5%

1.800 $ 7.330.806 50,7%

6.7.2. Análisis de sensibilidad del rendimiento de los

individuos de boldo 1 kg a los 15 años.

Al analizar la variación del rendimiento de boldo de 1 kg de hoja seca por

individuo a los 15 años un -20%, -10%, +10% y +20%, se puede observar
que al bajar el rendimiento de la hoja un 20% la VAN desciende un 77,2%%
(Tabla 44).

Tabla 44. Análisis de sensibilidad del rendimiento de boldo a los 15 años.

FINALES VAN TIR

0,8 $ 902.555 37,3%

0,9 $ 2.428.113 40,4%

1 $ 4.225.353 44,3%

1,1 $ 5.479.230 46,7%

1,2 $ 7.004.788 49,8%

6.7.3. Análisis de sensibilidad del horizonte del proyecto

  Tabla 45. Análisis de sensibilidad del horizonte del proyecto.

Años VAN TIR

81

25 $ 3.953.672 43,5%

50 $ 21.023.600 50,7%

100 $ 25.232.817 50,7%

Con el escenario supuesto de un valor de hojas de $1.500/kg y un
rendimiento sostenido por planta de 1 kg cada 3 años en un horizonte de 25

años las proyecciones son promisorias (VAN (6%) = $ 4.225.353;
TIR=44,3%). Los resultados esperados mejoran al aumentar el horizonte del
proyecto a 50 años (VAN (6%)=$ 21.023.600; TIR 50,7%). Para aumentar

la rentabilidad es clave el desarrollo de un modelo sostenido en el tiempo
(Tabla 45).

6.8. Difusión de Resultados.

6.8.1. Congresos.

1. 14to Congreso Internacional de Etnofarmacología. Realizado del 23 al 26
de septiembre del 2014 (Figura 43).

Figura 43. Presentación del 14to Congreso Internacional de Etnofarmacología.

Poster 1: Variation in the alkaloid content of Peumus boldus Mol. (“boldo”).

Autores: Fuentes-Barros, G., Castro-Saavedra, S., Cassels, BK. Referencia:
Book of abstract, p 171 (Figura 44).

82

Figura 44. Imagen del póster presentado en 14to Congreso Internacional de

Etnofarmacología.

2. IV Congreso Iberoamericano de Productos Naturales en Patagonia: La

diversidad química y biológica. Realizado del 28 al 30 de septiembre del
2014 (Figura 45).

83